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наименование покЕвателя

Объем проверенньж средств при осуществлении внуц)енЕего
государственного (муниципального) финансового конц)оjIя,
тыс. рублей
из них: по средствам федерального бюджета, бюджета
субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и
средствtlп{, предоставпеЕным из федератrьного бюджета,
бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета)
по средстваlrл бюджетов государственЕьIх внебюджетньж
фондов Российской Федерации (территориаJIьньж
государственньIх внебюджетIIьIх фонлов)
Объем проверенньж средств при осуществлении коцц)оJIя в
сфере зztкупок, предусмотренного законодательством
Российской Федерации о контрактrrой системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственньD( и
муниципЕIJIьньIх Еужд (из строки 010)
Выявлено нарушений при осуществлении внуц)еЕнего
государственного (муниципального) финаrrсового конц)оJuI на
сумму, тыс. рублей
из Еих: по средствам федераlrьного бюджета, бюджета
субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и
средствам, предостaвленным из федерального бюджета,
бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета)
по средствалл бюджетов государственньIх внебюджетIIьD(
фондов Российской Федерации (территориальных
государственных внебюджетньD( фошов)
Вьтявлено царушений при осуществлении конц)оJuI в сфере
закупок, цредусмотренЕого законодательством Российской
Федерации о конц)ttктной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечеЕия государствеIIньD( и
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пояснит9льная записка

К ОТчету о реryльтатах коштрольной деятепьности органа вIIутренпего пryницппhльного
фrrнансового контроля за 2023 год;

ОТЧет о результатЕж контрольной деятеJБIIости органа внуц)еннего муЕиципапьного
фИНаrrСОвого коЕтроJIя за 2023 год и пояснитеJIьнЕUI записка к Ee}ry подготовлены в соответствии с
тРебованияшrи федера.тrьного стандарта вIIутреннего государственЕого (муниципального)

фИНаНСОвОго коЕц)оJIя <Правила составпения отчетности о результата( контрольной деятеJIьности),
УtВеРЖденньЙ постановлеЕием Правительства Российской Федерадии от 16.09.2020 Ns 1478.

В Устlоженском муниципаJIьЕом округе Вологодской области в}IутренЕий муниципшrьньй
KOHTPOJБ ОСУЩеСтtsляет финаrrсовое управление ад\dинистрilIии Устюженского DrуниципЕlJьного
ОКРУга (далее - Финансовое уцравление). Основание: Положеrrие о финансовом управлении
аДШ{ИЕИСТРации Усттожепского муIIиципtлпьного округа ВологодскоЙ области, уrверждеЕIIое
РеШением Земского Собрания Устrоженского мупиципttJIьного округа Вологодской области от
24.11.2022 Ns 66 (Об учреждении отраслевого (функционального) оргаЕа адI\,fинистрации
УСтюженского муниципаJIьIrого округа Вологодской области финансового управлеIIия
4ДД,rИНИСТРЕlIIии Устюженского муниципального округа ВологодскоЙ областио угверждения
ПОЛОЖения о нем и реоргаЕизации финансового управления администрации Устrоженского
муниципапьЕого районо.

1. Информация (сведения) об обеспечешшостп органа коптроля цtудовымп ресурсами и
объеме затраченных бrоджетных средств в 2023 году

ОСУЩествление полномоrпrй органа внуцренIIего финаrrсового коIIтроJIя возложена на
фИНаНСовое управлеЕие адп{инистрации Устtоженского IчfуIrиципtlJIьного округа.

НепосредСтвенное осуществление вIIуц)еннего муниципапьного финансового KoHTpoJUI
осуIцествJШет сектоР учета, отчетносТи и контрольно-ревизионной работы финаrrсового управления
(ДаЛее - Сектор). Общм штатнм численность Финансового управления - 13 человек, из KoTopbD(
принимztЮт участие в конц)ольньD( мероприятиrIх - 2 человека. Ваrсантные доJDкIIости отсугствуют.

объеМ бюджетньu< средств, зац)ачеЕIIьЖ Еа содержаIIие финансового управления
адд{инистРации УстrОженскогО муЕиципальIIогО округа Вологодской области в2023 году составил
ll l24 тыс. рубпей.

объоМ бюджетньтх средств, затрачеЕньD( на содержание Сектора в 2023 году состЕlвил 2980,8
тыс. рублей.

в 2023 году проходили Обу.rение по повышеЕию квалификации в АнО Д]О (УЦ <<Учет в
госсекторе>> 26 апредrI 202З по теме: <ФинансироваIIие и исполнение государственного
(муниципального) задаЕия (гмз), бюджетньпr, aBToIIoMHbD( учреждений в 202З юд. Субсидии на
иные цеЛЧ, бюджетные инвестиции. flлаrr ФхД на2O2З год и плановьй период. Государственньй
социалъньй зак&}.)

В работе испоJIьзуется элекцtонньтй справоЕIник <<Гараrrт>. ,Щля осуществленшI своей
деятеJIьности сектор обеспечеrr необходимыil{и материальными и техпическими ресурсtlildи.

принято rIастие В оlrлайн-семинарilь конференциях, совещаЕиях по изменениям по
собrподенl,по законодательства РФ и иIIьD( нормативIIьD( правовьIх tlKToB о конц)актной систешrе в
сфере закупоК товаров, работ, услуГ дJIЯ обеспечения муниципальньD( нУжД, проводимьгх
.Щепартаltентом фиН€lЕсоВ областИ и УправЛениеМ федератrьНого кЕвначейства по Вологодской
обпасти. ПринялИ )цастие в семиЕаре совещЕцIип З1.10.2023 года, проводимого .ЩепартulN{еIIтом
финаrrсов Вологодской . областш по теме <Актуаьные вопросы в сферах вIIуtренЕего



, КонтроJБIIая деятельЕостъ в,2023 году осуществлirлась в соотвФлстtsии с планаI\fи'ко}rгроJIьных
мероприятий Финаrrсового управления на 2023 год, угверждеЕ}Iыми распоряжением 4д,Iинистрации
Усrтоженского мунйципtlJIьного райоша от 28.12.2022 .Ns 112-р'(Об утверждении flrraTroB

контроJIьньD( меропрпятпй финансового управления ад{инистраuии Устюженского N{униципаJIьною

района на2023 годD. ,

В течение 2023 rода в плillы проверок m2O2З год измеЕония пе вносились. Плаrrы проверок
на 202З год ра:}мещены в информационной,,телекоммуЕикационной сети кИнтернет) на
официаrьном с'йте финшIсового управJIеIIия httр://ustfiццдr.ru в ра"леле (мунициtrальньй

финансовый коЕlроJIь>, а также в ЕИС в сфере зЕкулок (в частr.I осуществлеЕия контроJIя в сфере
закупок в соответствии с частыо 8 статьш 99 ФедераrrьЕого закона от 05.04.2013 }lb 44-ФЗ).
Вшугренний флrнансовый контроJIь в 2023 году осуществJIяIся в форме каN,rеральньD( проверок в
плановом порядке. Проведена вIIеплановая (докуплентарнм) проверка по обратцению о согласоваIIии
закJIючения кOнтракта с единственным поставщиком.

Всего в течение 2023 rодаоргаЕом KoHTpoJuI проведеЕо 10 контрольньD( мероприягий.
fIланы проверок на2023 года вьшолнен в полном объеме.,

, Контроrьными мероприятиями в 2023 году охвачено 10 объектов кOнтроJIя, по пJIаIIу:

МОУ ДО IJДО;
МОУ <ЖелябовскЕuI школФ);
МОУ к,Щолоцкм школФ);
МКУК <УМЦБ>;
МБУК <<Устrоженский краеведческий музей>;

МОУ <<Лентъевкая школa>),

МОУ кСредrяя школа ЛЬ2>;

Комитет по управ.пеЕию иIчfуществом;

МДОУ <.Щетский сад <<Со.llныцIко).

ВнеплановЕlя проверка в количестце 1 объекта по обращению о согласоRании закпючения коЕгракта с
едиЕственным fiост.lвщиком по МБУК <<Устюженский краеведческий музей>.

Общий объем средств, проверенньD( при цроведении конц)оJIьньD( мероприяшrй составил
146 573,8 тыс. рублей.

3. Результаты коЕтрольныхмероприятпй

Вьгrолнение планов ФХД по цроверенным бюджетнълп,t оргаЕизациfr\r осуществлено в поJIном
объеме, расходов сверх утвержденнъш ПФХЩ Ее выявлено.

Муниципаrrьные задания по бюliлкетньпл оргаЕизациям сформироваIIы 
" 

'.ооr".r"оr, с
основными видап{и деятеJБIIости, предусмоц)енные Уставом.

I L.,



Мунишипа.пьные задания составлены на 2023 год и плановьй период 2024, 2025 года, в
соответствии с,постановлением ад\dиIIистрации Успоженского муЕиципаJIьного рйона от 21.10.2015
г Ns 811 (с последующими изменеЕиями и дополнениями).

,Щля обеспечения вьшолнеIIия }tуниципальньD( задаrrий по оказанию муниципальньD( усJryг
между )цреждениями и }лФедитеJIями зЕlкпючены согпашения (О порядке и условиях
предоставпения субсидий по финаrrсовому обеспечению вьшолЕеIIия муниципапьного задания>), а
тЕlкже сост{tвлены графики и отчеты о перешслении и использоваrтии субсидий.

Муниципальные задания на 2023 r по проверяемым }пФеждениям вьшолнены, заilлечания к
качеству оказчlнньD( услуг (выпошrенньпr работ) не установлены.

При проверке отчетов о выпоJIнении муниципапьIIого задаЕия, установлены следующие
нарушения:
- в нарушение п.37 Постаrrовления Ns8l1о поrгуrеннм Субсид,rя превышает 507о годового размера
субсидаи поJryченной в течении первого поJrугодия;
- в нарушение п.38 Постановления Ns811 муниципаJIьное задание не уточнено, имеются откпонения
превышtшоuше допустимое (возможное), из чего следует, что предварительньй отчёт о выполнении
Iчfуниципального задЕlния не предоставJIялся;
- в нарушении п.39 Постановления Ns811 не соответствует уЕикаJIьный номер реестровой затlиси
муниципального задания с отчетом.
- в нарушеЕие п.8 Постановления Ns811 (Об утверхqдении Положения о формироваrrии
муниципaпьных услуг (выполнение работ) в отношении муниципtшьньD( )лфеждений района и
финаlлсовом обеспечении выпоJIнения муниципЕlпьного задаЕия) от 21.10.2015 (с последующими
изменениями и дополнениями) ра:}мещена www.bus.gov.ru IIе в полном объеме:
- информация о плfiIе финансово-хозяйственной деятельности;
- информация об операциях с целевыми средствапdи из бюджета;
_ отчет по муЕиципаJIьному задаЕию;

Финансовьпчr управлением администрации Устtоженского муниципаJIьного округа за 2023 год
при осуществJIении контроля за полнотой и достоверЕостью отчетности о реаJIизации
мУниципtlльньIх програп{м, в том числе отчетности об исполнении муЕиципальньD( з4дший
МУниципtlльными )r.Феждениями округа в отношении 4 объектов конц)оJIя проведено 4 плalIIовь,D(

KoHTpoJrьHbD( мероприятия. По результатаN{ проведенньж коЕтрольIIьD( мероприятий в ацрес
объектов KorrтpoJul направлеIIо 4 представления.

В ходе проведенЕьIх контрольньD( мероприятrй было выявлено 29 нарушений
з{lконодательства по контроJIю за полнотой и достоверностью отчетЕости о реализации
МУниципапьЕых цроцрitп{м, в том числе отчетности об испоJIнении муниципальных заданий
муниципальными rlреждениrми округа:
- 12 нарушеIIия ведения бюдхсетtrого (бухгалтерского) учета;
- 17 иные финансовые нарушения.
Основньпrли Еарушениями зtжонодательства явJIяются:
1. В НаРУшение ФЗ от 06.04.2011 Ng 63-ФЗ <Об электронной подписи), при передаче бухгалтерской
(финаlrсовой) отчетности в WЕВ-КонсолидациII отсуtствует ЭЦП;
2. В НарУшение п.69 Инструкции Ns33H отрицательное сапьдо по счету 304.03 не допускается; ]

3. В нарУшение п.4.1 Основrтые средства Учётной поJIитики Ее приIIято основное средство к
бухгалтерскому учёту;
4. В НаРУlпение Приложения Ns8 Учётной политики Ее начислеЕы сутоIIные, нет ,змвлеIIия 

ша
возмещение перерасхода комшIдировоIIньтх (хозяйственньur) расходов;
5. В НаРУшение п,48 Инструкчии Ns33H (ф. 0503738_4) в графе 10 <Не испоJIнеЕо принятьD(
обязательств> Суммы, отрalкенпые в ра:}резе КБК не cooTBeTcTByIoT суммапd, отрtDкенЕым в (ф.
0503768) кред,Iторской задолженЕости по соответствующим КБК. В нарушециут п.l74 Инструкции





По окоIIчЕIIIии каждого контрольного мероприятия, в соответствии с ПостановлеЕиемПРаВИТеЛЬСТВа РФ ОТ 27.10.2015 Ns 1148 <О порядке ведения реестра жалоб, плановьж ивнеплtlIIоВых проверок, приЕятьж по ним решений и вьцанньж предписаЕий> и Правил ведеIIия
реестра жалоб, плЕtновых и внеплulновьD( проверок, принятьD( по Еим реше HaiT п вьтданЕьD(предписаIrий, представлений, предусмотренЕьж Федерапьным зtжоном ''о контрtжтЕой системе всфере закупок товаров' работ' услуг для обеспечения государстВеIIньIх и муЕиципЕIльIIьD( нУ,,qд'',
УТВеРЖДеННЫМИ ПП РФ ОТ 27,01,2022 Ns б0 РаСПОРЯЖеЕия о Еtr}IIачении контрольньIх мероприятий,
уведомления, tжты камеральньD( проверок, представления рЕtзмещzшись на официаlrьном сайте Еис в
установленЕые сроки.
СОГЛаСНО П, 4 РаЗДеЛа 2 ПОСТаНОВлеIIия Правительства Российской Федерщlии от 23.07.2020 Ns 1095коб утверждеЕиИ федеральногО стандарта внутреннего государственЕого (муниципа.пьного)
финансового коIIтроля <<Реализация результатов проверок, ревизий и обследований> копии актовпроверки и иные материurпы проверiи по соблюдеЕию зtжоЕодательства РФ и иЕьIх правовьж tжтов оконтрtжтной системе в сфере закупок товаров' работ' услуг для обеспечеЕия муниципальньIх нужд,ОСУЩеСТВЛеННЫХ В 202З ГОДУ НаПРаВЛеЕЫ В ОРгtlны Прокуратуры Устюженского района. материалыконтроJБНьгх меропРпятаiа за 2023гоД в количестве 8 ед., передtlны в органы прокуратуры.

ЕЖеГОДНО СОСТаВJIЯеТСЯ И ПРеДСТ{IВJUIется информация о реЕrпизации полномочий контрольньпсоргаIIов по соответствующей форме, ftжже ра:}мещается на сайте финаrrсового управлеЕияадд{инистрации УстюжеЕского округа. 
- J--J

В 202З ГОДУ Ж€lЛОб На ДейСТВИЯ (бездействия) оргаrrа контроля при осущоствлеЕии имполномочий по внутреннему муЕиципальному финансовому контроJIю не поступtшо.

Исполняющий обязанности
начапьника финансового управления
администрации Устюженского
муниципЕtльного округа

<<29>> февралlя 2024 г.

dQrУ- Н.С. Слепнева


